
 

 

Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

                                            
Tel: 0941 662036                                       P. IVA 01582160832       
Fax: 0941 662266    Via Umberto,115                            E-mail: sindaco@floresta.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 25 del 23.05.2019, con il quale si procedeva a nominare quale 
Responsabile dell’Area Tecnica  di questo Ente l’Ing. Francesco; 
 
DATO ATTO che il suddetto responsabile, dal 01.09.2019 è stato posto in quiescenza e che 
dovendosi sottoscrivere atti la cui scadenza è prevista nell’immediato; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla sostituzione del citato responsabile, al fine di garantire 
la continuità delle prestazioni e la funzionalità degli uffici, che non possono risentire dei momenti di 
assenza, assicurando il rispetto del principio di separazione tra la funzione politica e quella 
gestionale; 
 
RITENUTO, dunque, di disporre la sostituzione temporanea del suddetto Responsabile con il la , 
Rag. Casella Antonina Grazia su disposto dell'art. 109, comma 2, del TUEL  
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
Responsabili degli uffici e dei servizi; attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dello Statuto e dei Regolamenti 
comunali; 
- l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, nel 
quale vengono definite le attribuzioni, i compiti e le competenze spettanti ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi nella gestione amministrativa finanziaria e tecnica, su indirizzo politico 
amministrativo degli organi di governo; 
 - l'articolo 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell‘articolo 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione"; 
 

N. 455 Reg. Gen.  
del 05.09.2019 
 
N. 36 Reg. part.  
del 05.09.2019 

 
Oggetto:  Nomina sostituto temporaneo Responsabile area Tecnica 



VISTO il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 21 
comma 7 che dispone la sostituzione per assenza ed impedimento, con provvedimento motivato ad 
altro dipendente per un periodo di tempo determinato: e che  alla individuazione del sostituto 
provvede il Sindaco; “ 
 
VISTI: gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
EE.LL.” così come recepito dall’ O.R.EE.LL nella Regione Siciliana, che attribuiscono al Sindaco 
il potere di nominare dei soggetti titolari di posizione organizzativa incaricati di funzioni 
dirigenziali; 
 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 21; 
- Il D.lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50; 
 

DECRETA 
 

1. di assegnare le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnicae, alla Rag. Casella Antonina Grazia 
temporaneamente e in sostituzione per il periodo di assenza del Responsabile dell’Area medesima, 
come meglio esplicitato in premessa; 
2. di dare atto che tale incarico non dà diritto a retribuzione aggiuntiva; 
3. di comunicare tale provvedimento al soggetto interessato; 
4. di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio on-line per 15 giorni e nella sezione 
Amministrazione trasparente  
 
 

                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                 F.to      Antonino Cappadona  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 692  
 
Dal 09.09.2019 al 24.09.2019 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 
Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 


